
0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

ZARZĄDZENIE NR 1916/2013
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA
Z DNIA 2013-07-01

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie wysokości ekwiwalentu pieniężnego za udział 
w akcjach ratowniczo – gaśniczych i szkoleniach pożarniczych, wypłacanego członkom 
Ochotniczych Straży Pożarnych.

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2013r., poz. 594) zarządza się, co następuje:

§ 1

Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie wysokości ekwiwalentu pieniężnego za udział w akcjach 
ratowniczo – gaśniczych i szkoleniach pożarniczych, wypłacanego członkom Ochotniczych 
Straży Pożarnych.

§ 2

Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA NR

Rady Miasta Krakowa

z dnia

w sprawie 

wysokości ekwiwalentu pieniężnego za udział w akcjach ratowniczo – gaśniczych 
i szkoleniach pożarniczych, wypłacanego członkom Ochotniczych Straży Pożarnych.

Na podstawie art. 7 ust 1 pkt 14, art. 18 ust. 1, ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2013r., poz. 594) oraz art. 28 ust. 1 ustawy 
z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (t.j. Dz. U. 2009 r. Nr 178, poz. 1380 
z późn. zm.) Rada Miasta Krakowa uchwala, co następuje:

§ 1. 

Ustala się ekwiwalent pieniężny dla strażaków Ochotniczych Straży Pożarnych 
uczestniczących w działaniu ratowniczym lub w szkoleniu pożarniczym organizowanym 
przez Państwową Straż Pożarną lub Gminę Miejską Kraków w wysokości:

1) 20,00 zł za godzinę udziału w akcjach ratowniczo - gaśniczych,

2) 10,00 zł za godzinę udziału w szkoleniu pożarniczym lub w ćwiczeniu pożarniczym.

§ 2. 

Ekwiwalent jest wypłacany z budżetu gminy.

§ 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.

§ 4. 

Tracą moc: Uchwała Nr LX/778/08 Rady Miasta Krakowa z dnia 17 grudnia 2008 
roku w sprawie wypłaty i wysokości ekwiwalentu za udział w akcjach ratowniczo – 
gaśniczych, wypłacanego członkom Ochotniczych Straży Pożarnych oraz Uchwała 
Nr LXVII/888/09 Rady Miasta Krakowa z dnia 1 kwietnia 2009 r. w sprawie zmiany uchwały 
Rady Miasta Krakowa nr LX/778/08 z dnia 17.12.2008 r. w sprawie wypłaty i wysokości 
ekwiwalentu za udział w akcjach ratowniczo – gaśniczych, wypłacanego członkom 
Ochotniczych Straży Pożarnych

§ 5. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Małopolskiego.



0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

UZASADNIENIE

Zgodnie z art.7 ust.1 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2013 r. poz. 594 t.j.) do zadań własnych gminy należą sprawy z zakresu porządku 
publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej 
i przeciwpowodziowej. 
Art. 28 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2009 r. 
Nr 178 poz. 1380 t.j.) stanowi, że strażak Ochotniczej Straży Pożarnej, który uczestniczył 
w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym organizowanym przez Państwową Straż 
Pożarną lub gminę, otrzymuje ekwiwalent pieniężny, którego wysokość nie może 
przekroczyć 1/175 przeciętnego wynagrodzenia ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczpospolitej Polskiej „Monitor Polski” przed 
dniem ustalenia ekwiwalentu, za każdą godzinę w działaniu ratowniczym lub szkoleniu 
pożarniczym.
Ekwiwalent ten nie przysługuje członkowi ochotniczej straży pożarnej za czas nieobecności 
w pracy, za który zachował wynagrodzenie. Ekwiwalent jest wypłacany z budżetu gminy.

Niniejsza uchwała zakłada zróżnicowanie stawki za udział w akcji ratowniczo-gaśniczej i za 
udział w szkoleniu organizowanym przez PSP lub gminę.
Zgodnie z dotychczas obowiązującą uchwałą Rady Miasta Krakowa z 2008 r. wysokość 
ekwiwalentu (zarówno dla akcji jak i szkoleń) ustalono w maksymalnej wysokości 1/175 
przeciętnego wynagrodzenia. W 2012 r. wynosił on zatem 22,93 zł za godzinę, w 2013 r. 
wynosi 21,09 zł za godzinę. Zmiana stawki na zapisaną kwotowo w wysokości 20,00 zł dla 
akcji ratowniczo-gaśniczych pozwoli uniknąć corocznych zmian i uprości sposób obliczania 
wysokości ekwiwalentu przez druhów - ochotników. Ponadto zmiana w zakresie obniżenia 
stawki za udział w szkoleniach do 10,00 zł, pozwoli na systematyczne szkolenia praktycznie 
wszystkich chętnych strażaków – ochotników, co przy ograniczonym budżecie na wypłatę 
tego świadczenia, w chwili obecnej jest limitowane. Należy bowiem podkreślić, że 
ekwiwalent za szkolenia, z uwagi na zazwyczaj dużą liczbę godzin, stanowi poważne 
obciążenie dla budżetu gminy. W zgodnej opinii zarówno Ochotniczych Straży Pożarnych, 
Państwowej Straży Pożarnej jak i Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 
regularne podnoszenie kwalifikacji przez strażaków, zwłaszcza w dobie coraz większej 
specjalizacji i nowoczesnego sprzętu, jest niezbędne. Ma przy tym wpływ na bezpieczeństwo 
strażaków i przekłada się na podniesienie gotowości bojowej jednostek OSP.
Trzeba mieć przy tym na uwadze, że z punktu widzenia ryzyka ponoszonego podczas akcji, 
sprawiedliwym wydaje się zróżnicowanie stawki ekwiwalentu w odniesieniu do szkoleń 
i ćwiczeń pożarniczych. 


